
Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                     
 

Disponibilização: 18 de maio de 2020 
Publicação: 19 de maio de 2020 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 92/2020 
 

Página 12 de 49 
 

  

 

Belo Horizonte, 18 de maio de 2020. 
 
Jair Francisco dos Santos 
Juiz Auxiliar da Presidência 
 

ATO DA JUÍZA AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA, DRA. ROSIMERE DAS GRAÇAS DO COUTO, REFERENTE À 
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA 

 
Processo SEI n.º:0047534-05.2020.8.13.0000 
Processo SIAD nº.296/2020 
Número da Contratação Direta: 20/2020 
Assunto: Dispensa de Licitação. 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso V, da Lei federal n.º 8.666/93 
Objeto:  Aquisição de 02 (dois) veículos automotores, de representação, tipo SUV,  zero-quilômetro, para compor a frota de 
veículos oficiais do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais. 
Contratada: General Motors do Brasil Ltda. 
Vigência: 12 (doze) meses. 
Valor total: R$ 301.262,00 (trezentos e um mil duzentos e sessenta e dois reais). 
 
Nos termos do art. 26 da Lei Federal n.º 8.666/93, ratifico a dispensa de licitação, visando à contratação da empresa General 
Motors do Brasil Ltda. para fornecimento de  02 (dois) veículos automotores, de representação, tipo SUV,  zero-
quilômetro, para compor a frota de veículos oficiais do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais. Declaro, ainda, em 
cumprimento ao disposto no art. 16, II, da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000, que estabelece normas 
de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal, na qualidade de Ordenador de Despesas, que o 
dispêndio mencionado acima apresenta adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade 
com o Plano Plurianual de Ação Governamental e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias. 
  
Publique se. 
 
Belo Horizonte, 18 de maio de 2020. 
 

Rosimere das Graças do Couto 
Juíza Auxiliar da Presidência 

 
GRUPO DE MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA CARCERÁRIO - GMF 

 
Publica-se, no fim deste Caderno Administrativo, resumo de demonstrativos de prestação de contas das comarcas que 
menciona, nos termos do §1º do art. 10 do Provimento Conjunto nº 27, de 17 de outubro de 2013. 
 
 

TRIBUNAL PLENO 
 

ELEIÇÕES DE MEMBROS INTEGRANTES DAS COMISSÕES PERMANENTES DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS 

 
PUBLICA-SE A RELAÇÃO DOS INSCRITOS, PARA FINS DE IMPUGNAÇÃO, CONFORME DISPOSTO NO §12 DO ART. 

135 DO REGIMENTO INTERNO DO TJMG. 
 
Nos termos dos Editais SEOESP nºs 006/2020, 007/2020, 008/2020, 009/2020 e 010/2020, publicados em 28/04/2020, 
comunico que os Desembargadores abaixo listados, em ordem alfabética, requereram inscrição para as comissões 
permanentes: 
  
Inscritos para a Comissão de Organização e Divisão Judiciárias: 
1. DESEMBARGADOR ANACLETO RODRIGUES 
2. DESEMBARGADOR CATTA PRETA 
3. DESEMBARGADOR ELIAS CAMILO 
4. DESEMBARGADORA JULIANA CAMPOS HORTA 
5. DESEMBARGADOR MARCO AURELIO FERENZINI 
 
Inscritos para a Comissão de Regimento Interno: 
1. DESEMBARGADOR BAETA NEVES 
2. DESEMBARGADOR BRUNO TERRA DIAS 
3. DESEMBARGADOR JOSÉ MARCOS VIEIRA 
4. DESEMBARGADOR JÚLIO CÉSAR LORENS 
5. DESEMBARGADOR MÁRCIO IDALMO SANTOS MIRANDA 
 
Inscritos para a Comissão Salarial: 
1. DESEMBARGADOR MARCELO RODRIGUES 
2. DESEMBARGADOR OCTÁVIO DE ALMEIDA NEVES 
3. DESEMBARGADOR RAMOM TÁCIO  


